日本経営工学会関西支部 平成２０年度 第３回運営委員会議事録

日時：平成20年10月4日(土)  17：00 ～ 17：30
場所：ダイキン情報システム株式会社 会議室
参加者：17名

１．議事録確認

・平成20年度 第２回運営委員会，平成20年9月13日(土)  17：00 ～ 17：30開催

２．理事会報告（中島 氏）
第29期 第８回理事会

・平成20年9月18日(木) 15：00 ～ 18：00 開催
  於 日本大学経済学部3号館4F会議室
出席者：理事10名，監事2名，オブザーバー1 名，事務局1名

・会員数（平成20年9月18日 現在）
名誉会員27名，正会員1,500名，学生会員248名，賛助会員30社31口．

＜議決事項＞
1) 第29期第7回理事会議事録・理事会だより報告（庶務）(資料:8-1)
大場庶務担当理事から資料に基づき報告があった．60 周年記念事業委員の任期が 2008 年度末である

ことが確認された．
2) 入退会に関する件について（会員）(資料: 8-2 回覧)
会員担当理事より，資料に基づき，入退会に関する説明があった．

 正会員 学生会員
入 会 15 36
退 会 ▲10 ▲ 2
種別変更（学→正）     1 ▲ 1
合 計     6 33

3) 第29 期第2 回選挙管理委員会の件（石川）(資料:8-3)
石川理事（選挙管理委員長）から資料に基づき説明があった．代議員選出の得票結果が公表され，結果

に基づいて選考委員候補者に委員委嘱を行うことが承認され，選挙公示の文面の若干の修正を行い，次

号のシステム誌に記載することになった．選挙管理委員会と選考委員会との役割分担について議論され，

詳細の役割について今後詰めることとなった．

＜協議事項＞
1) 会員育成策と委員会について（松井）（資料:8-4）
松井会長から資料に基づいて説明があり，人材育成関連を企画する委員会設立に向けて今後検討するこ

とになった．
2) APIEMS 機関紙のChief-Editor 推薦について（松井）（資料:8-5）
松井会長から資料に基づいて説明があった．現在 APIEMS の日本側代表理事である河野先生に詳細を

聞き，次回の理事会で対応を検討することになった．またこれに関連して，中島国際渉外担当理事より

IEMS の窓口をJIMA 事務局から河野先生に変更した旨の報告もなされた．
3) 入会手続き改訂案（金指）（資料:8-6）
金指会員担当理事から資料に基づいて入会手続きの改訂の提案がなされた．入会申し込み1 年以上の未

入金者（仮入会者）は自動的に無効にすることに，また現在の仮入会者（累計約300 名）の扱いについ

ては，20 年度の入会申込者を除いてデータを削除することとなった．
4) 論文誌論文投稿区分の変更について（曹）（資料:8-7）

 - 1 -

曹論文誌編集担当理事から資料に基づいて論文誌論文投稿区分の変更提案がなされた．論文投稿申込書

の修正と，投稿区分表示については目次に表示し論文抜き刷りには表示しないことになった．技術ノー

トを研究速報（英語名：Research Letter）に変更する旨了承された．
5) 「人材育成委員会」の設置準備について（玉木）（資料:8-12）
玉木企画行事担当理事から資料に基づいて説明があった．企画行事委員会企画で行った経営工学人材実

践教育プログラムを発展させ，新しく委員会を設立する提案がされ，今後検討することになった．
6) 横幹連合会員学協会間での相互協力について（松井）（資料:8-11）
松井会長から資料に基づいて説明があった．横幹連合会員学協会から協力依頼があった行事等への聴講

参加費の相互優遇や出版物等の購入について，学会としての対応案について大成先生に作成の依頼を行

った．
7) 学会の公益法人化について（大場）
大場庶務担当理事より，学会の新公益法人移行について，次回理事会で検討委員会設立の提案を行う旨

の報告があり，承認された．
8) サービスイノベーションコミュニティ構想への協力のお願い（渡辺）
渡辺監事より資料に基づいて説明があった．今後，継続的に検討していくことになった．

＜報告事項＞
1) 掲載料・別刷代請求一覧（編集（論文誌））(資料:8-8)
2) 2008 年度春季大会決算報告（大会）(資料:8-9)
3) 2008 年度秋季大会予定報告（大会）(資料:8-10)
4) 横幹連合会員学会「会長懇談会」の件（研究）(資料:8-11)

次回第9回理事会：平成20 年10 月17 日（金）18：00‐21：00

 大阪府立大学A14 棟3 階316 号室にて

３．定例セミナー報告
・平成20年度 第1回 定例セミナー開催報告  出席者 24 名
  日時：平成20 年10月4日(土) 14：00 ～ 17：00
  場所：ダイキン情報システム株式会社 会議室
 講演Ⅰ 「見える化を機軸とした継続的改善活動」

講演者：住友金属工業株式会社 鋼管カンパニー 栢谷 裕之 氏
講演Ⅱ「学習する組織とは」
講演者：株式会社スコラ・コンサルト 高木 穣 氏

４．研究部会終了講演会報告（宇井 氏）

 日時：2008年9月27日（土）午後３時より
 場所：追手門学院 大阪城スクエア
講演①：社会貢献を果たす企業情報システムについて
    饗庭 正樹 氏（松下電器産業㈱）
講演②：20年間の研究部会活動を振り返って
    宇井 徹雄 氏（大阪工業大学 工学部）
講演③：映像などでつづる研究部会活動20年
    杤尾 真一 氏（追手門学院大学 経済学部）
参加者：21名（大学10名，企業11名）

５．「イノベーションとマネジメント」研究部会およびJIMA秋季大会に関する報告（能勢 氏）

・2008年JIMA秋季大会経営工学100年周期記念行事チュートリアルセッション
日時：2008年10月18日（土）
場所：JIMA秋季大会 Ｉ会場

 - 2 -

 - 3 -

参加費：無料
テーマ：企業革新
[チュートリアル１]  (14：30 ～ 15：30)
演題：科学・技術の世界から見た企業経営
講師：三木光範 氏

（同志社大学知識工学科・大学院知識工学専攻 教授）
[チュートリアル2]  (15：40 ～ 16：40)
演題：パナソニック電工におけるR&Dと新事業開発
講師：野村淳二 氏

(パナソニック電工㈱ 代表取締役副社長 (社）日本オペレーションズ・リサーチ学会副会長）

・イノベーションとマネジメント研究部会 幹事の追加
谷 彰三 氏(シャープ(株))に副査をお願いしました．その結果，
主査 能勢 豊一(大阪工業大学)
副査 中島 健一(大阪工業大学)
副査 谷 彰三(シャープ(株))

での運営となります．

・第８回 イノベーションとマネジメント研究部会 開催予定
日時：2008年10月19日（日）10：00 ～ 11：00
場所：JIMA秋季大会 Ｂ会場
テーマ：「知の融合のためのマネジメント」
オーガナイザー：能勢 豊一（研究部会主査）
司会：能勢 豊一（研究部会主査）

Ｂ１０ シャープにおけるコストマネジメント ～原価企画・VE活動の取り組み～
＊谷 彰三（シャープ㈱）

Ｂ１１ ＭＯＴの今後の展開 ～イノベーションとマネジメント研究部会(2)～
＊室井 勉（シャープ㈱社友・大阪工業大学）

Ｂ１２ 継続的イノベーションの管理と経営 ～イノベーションとマネジメント研究部会(3)～
＊能勢 豊一（大阪工業大学）

６．その他

1) 長沢支部長より，平成20年JIMA秋季研究大会および経営工学100年周期記念行事「工場見学・交流

会」の案内があった．